

Số: 01 /KH-OCOP

Hải Hà, ngày 08 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Thi Đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2019

Thực hiện Quyết định số 978/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá và xếp hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã, phường một sản phẩm giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 33/KH- UBND ngày 28/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” huyện Hải Hà năm 2019; Kế hoạch số 39/KH-OCOP ngày 10/4/2019 của Ban chỉ đạo OCOP tỉnh về việc tổ chức thi đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV - Năm 2019;

Ban Chỉ đạo OCOP huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thi Đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện, nâng cấp, đổi mới và đa dạng các sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP của tỉnh Quảng Ninh.

- Thi đánh giá và xếp hạng các sản phẩm OCOP đã triển khai theo chu trình OCOP huyện Hải Hà để tiếp tục nâng cấp và chuẩn hóa các sản phẩm tham gia Chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế.

- Lựa chọn sản phẩm tham gia cuộc thi đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV - năm 2019, đây là hoạt động nằm trong chu trình OCOP thường niên nhằm chọn ra những sản phẩm đảm bảo về chất lượng cũng như mẫu mã bao bì, góp phần triển khai thành công chủ đề công tác năm 2019 “*Xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP*” gắn với thực hiện chủ đề công tác năm của huyện “*Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; tập trung xây dựng nông thôn mới đạt chuẩn và toàn diện*”.

##### 2. Yêu cầu

- Thi đánh giá, xếp hạng tất cả các sản phẩm đã tham gia chu trình OCOP giai đoạn 2014-2019. Các sản phẩm đánh giá ở cấp huyện đạt 3 sao trở lên sẽ tham gia thi đánh giá xếp hạng ở cấp tỉnh.

- Thi đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019 được tổ chức khách quan, chặt chẽ, đúng quy định, được tổ chức truyền thông rộng rãi để các địa phương, tổ chức kinh tế tham gia chương trình OCOP tham gia.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các sản phẩm của các cơ sở, đơn vị sản xuất đã trên địa bàn các xã, thị trấn thuộc huyện đã tham gia Chương trình OCOP trong giai đoạn 2014-2019.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian tổ chức Thi đánh giá cấp huyện: Từ ngày 18/6-28/6/2019  
(Thời gian cụ thể có thông báo sau).

2. Địa điểm: Tại Hội trường phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Hải Hà.  
Địa chỉ: Tầng 4, Khu liên cơ quan, phố Ngô Quyền, thị trấn Quảng Hà.

### **IV. NỘI DUNG**

- Thành lập Ban tổ chức Thi cấp huyện để đánh giá, xếp hạng sản phẩm theo kế hoạch đề ra.

- Thành lập Hội đồng chấm thi, đánh giá để tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm OCOP theo Bộ tiêu chí và tham mưu đề xuất cho Ban chỉ đạo OCOP huyện công bố kết quả cuộc thi.

- Nội dung chấm thi: Đánh giá, xếp hạng sản phẩm theo Bộ tiêu chí đánh giá và xếp hạng sản phẩm Chương trình tỉnh Mỗi xã, phường một sản phẩm giai đoạn 2017-2020 (Theo Quyết định số 978/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh).

- Kinh phí: Nguồn vốn nông thôn mới năm 2019.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thường trực Ban chỉ đạo OCOP huyện (Phòng NN&PTNT)**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Thi đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP huyện Hải Hà năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ban chỉ đạo Chương trình OCOP huyện thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2019; tham mưu quyết định công nhận kết quả đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện.

- Thực hiện công bố công khai kết quả Thi đánh giá sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2019.

- Hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm đạt từ 3 sao trở lên để thi đánh giá và phân hạng các sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2019.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị liên quan**

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Y tế, phòng Văn hóa, Trung tâm truyền thông văn hóa phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện. Ngoài ra chủ trì thực hiện một số nội dung:

+ Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn đơn vị sản xuất có sản phẩm tham gia dự thi hoàn thiện mẫu mã, bao bì sản phẩm, mã số, mã vạch theo quy định.

+ Phòng Y tế: Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các

đơn vị sản xuất hoàn thiện hồ sơ an toàn vệ sinh thực phẩm và làm thủ tục công bố hợp chuẩn, hợp quy sản phẩm theo quy định.

+ Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm truyền thông và văn hóa: thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc thi đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp huyện.

### 3. UBND các xã, thị trấn:

- Thông báo đến các cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP về mục đích, ý nghĩa cuộc thi đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2019.

- Đăng ký danh sách các sản phẩm tham gia thi đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện gửi về Ban tổ chức cuộc thi (qua phòng NN&PTNT) trước ngày 31/5/2019.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị sản xuất trên địa bàn chuẩn bị hồ sơ và sản phẩm để phục vụ công tác chấm điểm, đánh giá, xếp hạng (về yêu cầu hồ sơ và sản phẩm phục vụ công tác chấm điểm, đánh giá sẽ có thông báo cụ thể sau).

Ban Chỉ đạo OCOP huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. /

#### Nơi nhận:

- Ban xây dựng NTM tỉnh (B/c);
- TT. HU-HĐND-UBND huyện (B/c);;
- Thành viên BCĐ OCOP huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN

  
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Phạm Xuân Đài